
вырос почти в 9 раз (с 5,7 млн. до 48,2 млн. ливров). Поскольку 
крестьянство оказывалось уже не в состоянии выплачивать та¬ 
лью, после окончания войны была предпринята попытка ее 
уменьшения как в абсолютном выражении, так и в ее доле в 
общей массе государственных доходов. 

В 1695 г. в качестве временной меры была введена т. н. ка-
питация — подушный подоходный налог на военные цели. 
Принципиальная новизна капитации состояла в том, что этот 
налог первоначально планировалось взимать со всех сословий, 
в том числе и с привилегированных (даже с членов королевс¬ 
кой фамилии). Капитация раскладывалась в соответствии с де¬ 
лением всего населения на 22 разряда, принадлежность к ко¬ 
торым определялась размером доходов, приносимых профес¬ 
сией или состоянием (от 1 ливра до 9 тыс. ливров). Отмененная 
в 1698 г., капитация была вновь восстановлена в 1701 г. и с тех 
пор стала постоянной. Принцип пропорциональности во взи¬ 
мании этого налога так никогда и не был достигнут: самое 
привилегированное сословие — духовенство — от капитации 
было освобождено, для дворянства были созданы различные 
налоговые льготы, так что основным плательщиком капита-
ции вновь оказалось третье сословие. 

С 1710 г. был введен еще один налог — королевская деся¬ 
тина, взимаемая с реальных доходов подданных всех сосло¬ 
вий; размер этих доходов определялся в соответствии со спе¬ 
циально заполняемыми налоговыми декларациями. По замыс¬ 
лу инициаторов этого нововведения, десятина должны была 
заменить все ранее существовавшие налоги и явиться единым 
пропорциональным подоходным налогом. Однако новый налог 
был просто прибавлен ко всем старым, по величине практи¬ 
чески уравнявшись с капитацией и вполовину уступив талье; 
неравномерность обложения, хотя и несколько смягченная, 
отнюдь не была устранена. Уже со следующего года духовенству 
удалось освободиться от выплаты этого нового налога ценой 
некоторого увеличения своих «добровольных» пожертвований 
в казну; многим городам и целым провинциям также удалось 
от него откупиться. В 1717 г. королевская десятина была отмене¬ 
на, но впоследствии, в связи с участием Франции в войнах, 
вводилась еще дважды на сравнительно непродолжительные 
сроки. В 1749 г. взамен ее была введена королевская двадцатина 


